- 1 -

共 青 团 重 庆 市 委

便笺〔2020〕219 号

共青团重庆市委

关于进一步抓好“青年大学习”网上主题团课

工作的通知

共青团各区县（自治县）委，市各直属、重点联系团组织，各直

属单位、机关各部室：

为引导广大青年持续深学笃用习近平新时代中国特色社会主

义思想，着力提高全市“青年大学习”网上主题团课覆盖面、参学

率，现就进一步抓好“青年大学习”网上主题团课工作有关事项通

知如下。

一、提高政治站位

习近平总书记高度重视青年理论武装工作，多次对共青团做

好青年思想政治引领工作提出要求，并强调要用青年喜闻乐见、

易于接受的形式开展工作。推出“青年大学习”网上主题团课，旨

在以青年听得进、学得懂、记得住的方式方法，阐发习近平新时

代中国特色社会主义思想的理论体系、历史逻辑、实践价值，推

 - 2 -

动习近平新时代中国特色社会主义思想在青年中入耳入脑入心，

教育引导青年坚定正确政治方向，坚定听党话、跟党走的人生追

求。全市各级团组织要深入学习贯彻落实习近平总书记关于青年

工作的重要思想，切实提高政治站位，强化政治担当，以强烈的

政治责任感、使命感，采取更加精准、管用、有效的措施，高质

量、高标准推动“青年大学习”网上主题团课工作。

二、精心组织实施

（一）广泛宣传发动。各区县团委、直属重点联系团组织要

通过下发通知文件、召开专题会议、举办知识竞赛、出台奖励办

法等方式，组织动员广大青年积极参与学习。要利用网络新媒体

大力宣传推介“青年大学习”网上主题团课，不断扩大知晓度。

（二）开展督查督导。各区县团委、直属重点联系团组织要

建立健全“青年大学习”网上主题团课每期一督导、每季一通报、

每学期一考核的督查机制，建好、用好、管好“青年大学习”网上

主题团课打卡系统，加强数据分析、数据运用，开展“点穴式”“精

准性”督导指导，提高工作针对性和实效性。

（三）健全工作机制。各区县团委、直属重点联系团组织要

建立定期汇报工作机制，争取党委（党组）重视支持。要将“青年

大学习”网上主题团课纳入团支部“三会两制一课”内容，建立完善

学习机制，积极引导中学生团员利用周末、节假日完成学习任务。

要加强与教育部门、主管部门等方面的沟通，建立协作机制，形

成工作合力。

 - 3 -

三、压紧压实责任

（一）加强组织领导。各区县团委、直属重点联系团组织要

认真落实“青年大学习”网上主题团课“一把手工程”，主要负责人

要亲自抓，分管负责人要直接抓，指定部门和人员具体抓，确保

工作有人管、有人盯、有人干。

（二）强化考核评比。团市委将对“青年大学习”网上主题团

课开展情况进行专项评价，评价结果作为宣传思想文化工作年度

考核的重要指标、作为团干部“三级述职评议”的重要内容。各区

县团委、直属重点联系团组织也要将“青年大学习”网上主题团课

专项工作开展情况作为评价下级团组织的重要指标，并严格斗硬

执行。

（三）注重舆情把控。推动共青团员参加网上主题团课学习

是全市各级团组织、团干部应尽义务，也是在帮助团员履行义务，

无可非议。但在倡导其他非团员青少年参加学习时，要注意方式

方法，坚决反对任何形式的强制做法，由此引发负面事件的，将

严肃追责问责。

因工作需要，请各区县团委、直属重点联系团组织认真完成

以下事项：一是及时通知分管负责人、具体经办人加入“青年大学

习”网上主题团课 QQ 工作群（群号：490756488），并于 9 月 30

日前填写《“青年大学习”网上主题团课工作通讯录》（附件 1）报

送至 849085212@qq.com 邮箱。二是及时查阅学习打卡系统操作

指南、登录地址及账号（附件 2），于 9 月 23 日前，在“青年大

 - 4 -

学习”网上主题团课学习打卡系统中科学规范合理地建立组织树。

特此通知

附件：1.“青年大学习”网上主题团课工作通讯录

2.“青年大学习”网上主题团课后台管理操作指南、登录

地址及账号

                  共青团重庆市委

                            2020 年 9 月 18 日

（联系人：何凯；联系电话：63860269、18581267111）